

D

(20425)

Roll No.

U. G.-VI Sem.

NEP-6084

U. G. Examination, June 2025

MAJOR COURSE (UNDER N. E. P.)

COMMERCE

Accounting for Managers

[Paper Code : C010601T]

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 75

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

NEP-6084

(2)

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $3 \times 5 = 15$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Discuss the objects of management accounting.

प्रबन्धकीय लेखाविधि के उद्देश्य बताइए।

2. What is Debt-Equity Ratio?

ऋण-समता अनुपात क्या है?

3. What is P/V ratio ?

लाभ-मात्रा अनुपात क्या है?

NEP-6084

(3)

4. What is standard costing ?
प्रमाण लागत क्या है?
5. If current liabilities are Rs. 30,000, current ratio 2.25 times and liquid ratio 1.25 times. Calculate current assets, liquid assets and stock in trade.
यदि चालू दायित्व 30,000 रु., चालू अनुपात 2.25 एवं तरल अनुपात 1.25 है। चालू सम्पत्तियों, तरल सम्पत्तियों एवं व्यापार रहतिया की गणना कीजिए।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries $7\frac{1}{2}$ marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

$$7\frac{1}{2} \times 2 = 15$$

(4)

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न $7\frac{1}{2}$ अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

6. Distinguish between PERT and C.P.M.

पर्ट तथा सी.पी.एम. में अन्तर बताइए।

7. What is fund-flow statement ? How it is prepared ?

कोष-प्रवाह विवरण क्या है? यह कैसे तैयार किया जाता है?

8. Calculate B. E. P. from the following data and ascertain the margin of safety :

निम्नलिखित सूचनाओं से सम-विच्छेद बिन्दु तथा सीमा सुरक्षा बताइए :

Rs.

Fixed costs for the year 80,000

वर्ष के लिए स्थिर लागत

Variable cost (p. u.)

4

परिवर्तनशील लागत (प्रति इकाई)

(5)

Sales for the year 2,00,000

वर्ष के लिए बिक्री

Selling Price (p. u) 20

विक्रय मूल्य (प्रति इकाई)

Section-C

खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail.

15×3=45

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you understand by flexible budget? Explain its importance and limitations.

लोचदार बजट से आप क्या समझते हैं? इसके महत्त्व एवं सीमाओं का वर्णन कीजिए।

(6)

10. Information regarding Sanjeev Ltd. are available as follows :

संजीव लि. के सम्बन्ध में निम्न सूचनाएँ उपलब्ध हैं :

	Rs.
Sales बिक्री	6,00,000
Variable costs परिवर्तनशील लागत	4,50,000
Fixed costs स्थिर लागत	90,000

You calculate :

आप गणना कीजिए :

(i) P/V ratio

लाभ-मात्रा अनुपात

(ii) Profit on sale of Rs. 9,00,000

9 लाख की बिक्री पर लाभ

(iii) Required sales to earn a net profit of Rs. 90,000.

90,000 रु. लाभ अर्जित करने के लिए
विक्रय मात्रा ।

11. What is management accounting ? How does management accounting differ from cost accounting ?

प्रबन्धकीय लेखाविधि क्या है? प्रबन्धकीय लेखाविधि लागत लेखांकन से किस प्रकार भिन्न है?

12. What do you mean by the term reporting to management ? Explain the different kinds of reports.

प्रबन्ध को प्रतिवेदन शब्द से क्या अर्थ है? विभिन्न प्रकार के प्रतिवेदनों की व्याख्या कीजिए ।

13. From the following summary cash account, prepare cash flow statement according to AS-3(revised) by using direct method.

निम्नलिखित रोकड़ खाता से 31 मार्च, 2022 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए प्रत्यक्ष विधि द्वारा संशोधित लेखांकन प्रमाप-3 के अनुसार रोकड़ प्रवाह विवरण तैयार कीजिए :

(8)

Summary Cash Account
(Year ended 31.03.2022)

Receipts	Rs.	Payments	Rs.
Balance on 01.04.2021	1,000	Payment to creditors	15,000
Issue of equity shares	2,500	Purchase of fixed assets	7,000
Receipts from Debtors	25,000	Overhead Exp.	500
Sale of fixed assets	4,000	Wages	2,500
		Taxation	2,000
		Dividend	1,000
		Repay to Banker	2,500
		Balance on 31.03.2022	2,000
	32,500		32,500

NEP-6084-8-